
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului, nr.24, MunicipiulPloieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti(Qgmail.com; site: http:/www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.22
din 24. 05. 2024

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
constituit prin Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în şedinţa din data de 24.05.2024,

Având în vedere:
P.S.- 1.S.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/13.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind

desfăşurarea online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administraţie la nivelul unităților de învăţământ
preuniversitar din Judeţul Prahova;

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul
învăţământului, în funcţia de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, MunicipiulPloieşti,
a domnului prof. Graur Aurel Silviu;

Nota M.E. nr.28372/16.05.2024 referitor la susţinerea examenelor de corigență în anul şcolar
2023-2024;

În conformitate cu prevederile din:
Legea contabilităţii nr. 82/ 24.12. 1991, republicată;
Legea nr. 227/2015 privind Codulfiscal, actualizat prin O.U.G. nr. 31/2024;
O.M.E.N. nr. 4.434/ 29.08. 2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare

a examenului de certificare a calificării absolvenţilor învăţământului liceal, filiera tehnologică, cu
modificările şi completările ulterioare;

Legea nr. 98/19.05. 2016 privind achiziţiile publice;
H.G. nr.155/02.02.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al

“Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Preuniversitar”.
OM.E. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;
O.MELE. nr. 6419/15.12.2022 pentru modificarea si completarea Metodologiei de organizare si

desfăşurare a examenului de certificare a calificării absolvenţilor învăţământului liceal, filiera
tehnologică; OM.E.nr 6154/31.08.2023 privind organizarea şi desfăşurarea admiterii în
învăţământul liceal pentru anul şcolar 2024 2025;

OM.E. nr. 6.156/31.08. 2023 privind organizarea şi desfăşurarea examenului naţional de
bacalaureat - 2024;

O.ME. nr. 3.800/09.03.2023 privind structura anului şcolar 2023-2024;
Legea nr. 198 /04 .07.2023 învăţământului preuniversitar;
OMELE. nr. 6151/31.08.2023 privind aprobarea graficului de desfăşurare a examenelor de

certificare a calificării profesionale a absolvenților din învăţământul profesional şi tehnic preuniversitar
în anul şcolar 2023-2024;

OM.E. nr.6070/31.08.2023 privind organizarea, desfăşurarea şi calendarul admiterii în
învățământul profesionalşi în învăţământul dual pentru anul şcolar 2024—2025;

OM.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi
funcţionare a consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;

OM.E. nr. 3694/01.02.2024 privind structura anului şcolar 2024-2025;



Hotărăşte:

Art.l1. Se aprobă adaptarea programului pentru participarea elevilor şi cadrelor didactice la
banchetul claselor a XII-a;

Art.2. Se aprobă Comisia de certificare a calificării absolvenților învăţământului liceal, filiera
tehnologică - nivelul 4 de calificare, sesiunea iunie 2024;

Art.3. Se aprobă Comisia de certificare a calificării absolvenților învăţământului profesional
- nivelul 3 de calificare, sesiunea iulie 2024;

Art.4. Se aprobă Comisia de organizare şi desfăşurarea a admiterii în învăţământul licealseral,
clasa a XI-a, an şcolar 2024 — 2025;

Art.S. Se aprobă Comisia pentru desfăşurarea transferurilor, an şcolar 2024 — 2025, cu cele
două subcomisii : Comisia verificare dosare elevi care solicită transferul şi stabilire disciplinele la
care se susțin examenele de diferențe şi Comisia de organizare şi desfăşurare a examenelor de
diferențe;

Art.6. Se aprobă Comisia de organizare şi desfăşurarea a admiterii în învăţământul
profesional, an şcolar 2024—2023;

Art.7. Se aprobă numirea directorului ca preşedinte al Comisiei pentru susţinerea atestatelor
profesionale în limba Engleză, sesiunea iunie 2024;

Art.8. Se aprobă Comisia de organizare şi susținere examene situaţii neîncheiate la clasele
terminale, în perioada 01-05 iulie 2024;

Art.9. Se aprobă Comisia de organizare şi susţinere examene de corigențela clasele terminale,
în perioada 08-19 iulie 2024;

Art.10. Se aprobă costurile aferente prestării activităților de evaluare externă periodică
AR.AC.LP.)

Art.11. Se amână aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice şi
didactic auxiliare, luna aprilie 2024;

Art.12. Se aprobă achiziţionarea unui soft pentru calculul sumelor băneşti cuvenite
membrilor de sindicat prin hotărâri judecătoreşti;

Art.13. Se aprobă înlocuirea secretarului S.C.I.M.. cu un alt cadru didactic de predare.

Preşedinte,


